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Tillsammans i Habo pastorat i ord och handling tala tydligt om Jesus.

Habo pastorat, med församlingarna Habo, Gustav Adolf och Brandstorp, 
är en del av Svenska kyrkan och kyrkan i hela världen. Vi arbetar för att 
människor inom vårt pastorat ska ges möjlighet till gemenskap med Gud 
och stöd att tillsammans arbeta för en god värld, Guds rike, i vardagen. 
Kyrkan är en öppen plats där människor i alla åldrar kan växa som indivi-
der och utveckla sin tro i dialog med andra. 

Med Jesus som föredöme och centrum vill vi samarbeta med andra aktörer 
för allas lika värde, ställa upp för dem i vårt samhälle som särskilt behöver 
stöd och verka för en värld som är hållbar och rättvis. På så sätt synliggörs 
Kristi kärlek till varje människa i vårt pastorat.

1. vad är vi?
Identitet och teologisk grundsyn
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InvånareInvånare  

Vid ingången av år 2020 var folkmängden i Habo kommun 12 429 perso-
ner. Fram till år 2030 förväntas, enligt SCB:s prognos 2018, folkmängden 
öka till ca 14 455 personer. Tätorterna i Habo kommun består mestadels 
av fristående villor och radhus. Kommunen har något lägre andel äldre 
personer än riket i genomsnitt, däremot är åldersgruppen barn större än 
i riket. Åldersgruppen 20-25 år är markant låg. Detta beror på att efter-
gymnasiala studier oftast sker på annan ort. Andelen utrikesfödda var 8,1 
% medan riksgenomsnittet var 19,1 % (SCB dec 2018).

2. var är vi?
Beskrivning och analys av världen vi lever i
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Antalet medlemmar i Svenska kyrkan har ökat något de senaste åren. Vid 
nyåret 2020 var medlemsantalet 8 287 stycken. Den uppåtgående trenden 
har dock avstannat. Procentuellt sker en minskning, andelen är 66,67 %

Att leva och arbeta i Habo pastoratAtt leva och arbeta i Habo pastorat

Habo kommun har de näst lägsta arbetslöshetssiffrorna i landet och den 
högsta förvärvsfrekvensen. Den största arbetsgivaren, förutom Habo 
kommun, är Fagerhults belysning AB med ca 600 anställda.

Som kommunens statistik visar är andelen barn betydligt större än för 
riket i övrigt. Detta ställer särskilda krav på verksamhet för dessa åld-
rar. Det finns ett hundratal föreningar och dessa har ett stort barn- och 
ungdomsarbete. Svenska kyrkan och övriga samfund bedriver också ett 
omfattande arbete för barn och ungdomar.

Andra samfundAndra samfund

I pastoratet verkar flera andra livaktiga samfund med vilka samverkan 
sker bland annat genom gemensamma böneveckor och tillsammanshel-
ger. Samfunden representeras av Equmeniakyrkan, Evangeliska Frikyr-
kan, Pingströrelsen och Alliansmissionen. Samtliga församlingar deltar i 
det ekumeniska samarbetet.
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OmvärldsanalysOmvärldsanalys

Den omständighet som kommer att påverka pastoratets verksamhet mest 
under perioden 2018-21 är den stora inflyttningen till kommunen. Anta-
let personer i ålder 0-19 år kommer, enligt SCB:s befolkningsprognos att 
öka från ca 3 500 till ca 3 740 personer eller 7 % under perioden. Anta-
let personer över 65 år kommer enligt samma prognos att öka med 6 %. 
Kommunens befolkningsstruktur medför att vår verksamhet till största 
delen riktar sig till barn, ungdomar och deras föräldrar samt till de äldre. 
Det låga antalet unga vuxna medför att verksamheten för dessa åldrar inte 
är lika omfattande som för övriga åldersgrupper.

Osäkerhetsfaktorer Osäkerhetsfaktorer 

Planer finns för nya bostadsområden. Det är dock osäkert när och i vilken 
takt utbyggnaden kommer att ske. Kommunens starka tillväxt har mins-
kat något. Under de kommande fyra-fem åren sker troligen tillväxten i ett 
lugnare tempo.

Den verksamhet pastoratet bedriver för såväl barn och ungdomar som 
äldre beräknas ha plats för den troliga befolkningsökningen. Om behov 
uppstår får pastoratet ta ställning till vilka förändringar och/eller utök-
ningar som kan behövas. I dagsläget kan dock ingen närmare planering 
ske.

Migrationspolitiken har förändrats under föregående år och antalet flyk-
tingar och ensamkommande barn/ungdomar kan variera mycket från år 
till år.
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Tillsammans i den världsvida kyrkanTillsammans i den världsvida kyrkan

Tanken att våra församlingar är delar av den världsvida kyrkan är fast 
förankrad och det finns sedan länge ett starkt internationellt engagemang 
framför allt för det bistånds- och utvecklingsarbete som sker i Svenska 
kyrkans regi. Detta visar sig genom att 1 % av kyrkoavgiften, sedan många 
år, går till Svenska kyrkans internationella arbete. Svenska kyrkans insam-
lingsperioder är viktiga och de tre församlingarna arbetar på olika sätt för 
att bidra till ett gott resultat.

Pastoratet har ett aktivt miljöarbete där målet är att negativ miljöpåver-
kan ska undvikas. Insamlingar till projekt som förbättrar miljön för med-
människor i länder där till exempel rent vatten saknas är prioriterade. 

3. vad vill vi? vad ska vi?
3.1 Pastorala programmet
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Alla tre församlingarna är Fairtradediplomerade. Barnen i söndagsskolan 
liksom konfirmanderna har fadderbarn.

I Kyrkobladet, som delas ut fyra gånger per år, ges stort utrymme åt infor-
mation kring det internationella engagemanget. Pastoratet finns med på 
sociala medier där det internationella perspektivet framförs. Medlem-
marna i den internationella gruppen erbjuds att delta i olika fortbildningar 
på stifts- och nationell nivå. Gruppen ordnar internationella arrangemang 
för att inspirera och öka kunskapen i församlingarna. Barnen som döps 
får ett dopkors från El Salvador som ett tecken på den världsvida kristna 
gemenskapen. En önskan finns att knyta kontakt med någon vänförsam-
ling. Vi vill också erbjuda resor till Taizé för ungdomar. 

Tillsammans i ett ekumeniskt sammanhang Tillsammans i ett ekumeniskt sammanhang 

I Habo pastorat finns ett flertal kyrkor och samfund representerade. Det 
ekumeniska arbetet är därför både självklart och viktigt. Svenska kyrkan 
ingår som en aktiv deltagare i projekt och regelbundna samlingar. Gemen-
samma böneveckor i början av året, regelbundna möten mellan präster 
och pastorer samt gemensamma satsningar för fördjupad insikt i kristen 
tro är återkommande delar i det ekumeniska samarbetet. 

En del i det ekumeniska samarbetet är också ”rasthäng” på högstadiet. 
Målet för det ekumeniska samarbetet är att vi lär av varandra och skapar 
förståelse för olika traditioner och erfarenheter.

Tillsammans i ett interreligiöst sammanhangTillsammans i ett interreligiöst sammanhang

Gruppen invånare med annan trosbakgrund är mycket liten. Det finns för 
närvarande ingen församling från någon annan religion än kristendomen 
i Habo kommun.

Habo kommun har inte tagit emot något större antal flyktingar. Pastoratet 
har en beredskap för samarbete när behov uppstår. Vid Habo kyrka finns 
en muslimsk begravningsplats förberedd.
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Tillsammans med andra aktörerTillsammans med andra aktörer

Det diakonala arbetet får allt större betydelse i vår verksamhet. Enligt 
omvärldsanalysen sker fortsatt stor inflyttning till kommunen. Merparten 
av de nya kommuninnevånarna är familjer med yngre barn. Pastoratet har 
anställt en diakon med barn- och familjeinriktning. Samverkan sker med 
förskola och skola i samband med jul och påsk. Vi samarbetar även med 
kommunens fritidsgård på fredagskvällar och vid avslutningen för årskurs 
9. Den diakonala verksamheten innefattar även olika grupper för äldre,
besök vid kommunens äldreboende, hembesök med mera. Inom denna
verksamhet finns också merparten av de ideella medarbetarna. Dessa tar
stort ansvar och utgör en viktig länk mellan kyrkan och samhället i övrigt.

Samverkan sker med flera instanser inom Individ- och familjeomsorgen, 
äldreomsorgen och med anhörigkonsulenten. Kyrkoherden är represen-
tant i kommunens akutorganisation i samhället, POSOM-gruppen (Psy-
kiskt och Socialt Omhändertagande vid större kriser/katastrofer).

Kommunen har en familjecentral med öppen förskola. Vårt mål är att 
skapa närmare samverkan mellan denna och kyrkans öppna förskoleverk-
samhet.

Tillsammans som miljö för lärande och rekryteringTillsammans som miljö för lärande och rekrytering

All församlingsverksamhet ska vara en miljö där lärande ingår som en 
naturlig del. Lärandet sker på olika plan såväl kunskapsmässig som upp-
levelsebaserad. Därför vill vi att lärande i olika mening genomsyrar och 
präglar alla verksamheter. Medvetenhet om den kristna trons rikedom 
utvecklas i de mötesplatser kyrkan erbjuder. Vi bjuder in till ett varierat 
och mångfaldigt utbud av gudstjänster, andakter, barn- och konfirmand-
arbete samt samlingar för vuxna. De som nyss konfirmerats är viktiga som 
unga ledare och väcker ofta intresse hos sina yngre kamrater att delta i 
konfirmandundervisningen. Det är ett uttalat mål i konfirmandverksam-
heten att ungdomarna året efter konfirmationen ska komma tillbaka som 
medhjälpare och att från hjälpledare bli aktiv i ungdomsgruppen samt 
hitta en uppgift i gudstjänst- och församlingslivet. 
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Dessa gemenskaper hjälper oss att växa i tro och insikt samt bidrar till 
erfarenheter som vi bär med oss vidare på livsvandringen. En särskild sats-
ning sker på vuxenundervisning och fördjupningsgrupper i kristen tro. 

Som rekryterande miljö arbetar vi särskilt medSom rekryterande miljö arbetar vi särskilt med

-att stärka och hjälpa människor in i en funktion eller kallelse.
-att gå från deltagare till medhjälpare.
-att ett ökat ansvar kan ge ett ökat engagemang.
-att medvetet arbeta med att ge frivilliga i grupperna ett ökat ansvar.
-att medvetet ge feriearbete och arbetspraktik till ungdomar som är aktiva
i ungdomsverksamheten.

Ett mål är att erbjuda undervisning för orgelelever.

Tillsammans som en utvecklande miljö för det ideella medarbetarskapetTillsammans som en utvecklande miljö för det ideella medarbetarskapet

I all församlingsverksamhet finns ett stort antal ideella medarbetare vilka 
utför ett omfattande och mycket viktigt arbete. Ideella medarbetare utgör 
en samlande kraft i olika grupper för såväl barn som vuxna. Detta engage-
mang är något som pastoratet måste ta vara på för framtiden. Det är vik-
tigt att visa uppskattning och även bygga vidare på känslan av gemenskap 
genom regelbundna träffar samt erbjuda de specifika utbildningar som 
anordnas av stiftet.

Tillsammans för att utveckla inklusiva gemenskaper i vårt samhälle Tillsammans för att utveckla inklusiva gemenskaper i vårt samhälle 

Svenska kyrkan i Habo vill vara en öppen miljö. Alla oavsett ålder, gen-
der, etnicitet och sexuell läggning välkomnas. Människor i olika åldrar 
och med olika förutsättningar och bakgrund möts och samverkar på ett 
naturligt sätt i gudstjänster och annan verksamhet.

Tillsammans som en profetisk röst i vårt sammanhangTillsammans som en profetisk röst i vårt sammanhang

Tillsammans med andra samhällsaktörer vill vi arbeta för att skapa goda 
strukturer. Vi vill som kyrka våga kritisera och ifrågasätta bristfälliga 
samhällsförhållanden och vara en aktiv röst speciellt för svaga och utsatta 
människor, i synnerhet då människovärdet förminskas.
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Tillsammans med gemensamt uppdragTillsammans med gemensamt uppdrag

OrganisationOrganisation
Habo pastorat består av de tre församlingarna Brandstorp, Gustav Adolf 
och Habo.

Vi ser de tre församlingarna som en god resurs för att skapa intresse och 
engagemang för kyrkan. Församlingstillhörighet är viktig. Vi har ett för-
hållandevis stort antal ideella och förtroendevalda med starkt engagemang 
för sin hemförsamling. Detta ger möjlighet till ett levande gudstjänstliv 
och mötesplatser för såväl barn som vuxna i hela pastoratet. Sammanhåll-
ning i pastoratet skapas genom gemensamma arrangemang och verksam-
het över församlingsgränserna.

GudstjänstfirandeGudstjänstfirande
I pastoratet firas minst en huvudgudstjänst med nattvard alla sön- och 
helgdagar. Målet är att upprätthålla denna ordning så att gudstjänsten/
mässan är församlingens centrum. Vecko- och temamässor firas regel-
bundet. Denna ordning vill vi upprätthålla. Därutöver vill vi verka för ett 
mer varierat gudstjänstliv med utvecklande gudstjänster för små och stora, 
musikgudstjänster, mässor i Taizéanda samt sinnesrogudstjänster. I denna 
strävan vill vi se våra olikartade gudstjänstrum i pastoratet som rikedomar 
att tillvarata.

Dopundervisning som föregår konfirmationsgudstjänstDopundervisning som föregår konfirmationsgudstjänst
Dopundervisningen som föregår konfirmationen sker enligt Svenska kyr-
kans riktlinjer.

KyrkomusikernaKyrkomusikerna
Pastoratet har tre kyrkomusiker med en sammanlagd anställningsgrad på 
2,75 tjänster. Samtliga är kantorer.
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Kyrkobyggnaderna som resurs för att lösa den Kyrkobyggnaderna som resurs för att lösa den 
grundläggande uppgiftengrundläggande uppgiften

Det firas gudstjänst i våra tre församlingar under de flesta av årets helger 
och högtider. Det betyder att Brandstorps, Gustav Adolfs, S:t Johannes 
och Habo kyrkor regelbundet används för mässor, gudstjänster och kyrk-
liga handlingar.

Habo församlingHabo församling
S:t Johannes kyrka är familjekyrkan, lätt tillgänglig och mitt i samhället. 
Där firas huvudgudstjänst med nattvard varje söndag och helgdag under 
större delen av året. Det är också den enda kyrka i pastoratet där det finns 
söndagsskola för barnen.

3. vad vill vi? vad ska vi?
3.2 Andra delar i det pastorala programmet
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Habo kyrka är vår högtidskyrka med historiska anor. Vid de stora högti-
derna fylls kyrkan av deltagare i gudstjänsterna. Där sker pastoratets mest 
intensiva sommarverksamhet med vägkyrka, servering och guidning av 
ett stort antal besökare från när och fjärran.

Fiskebäcks kapell lämpar sig bra för dop, bröllop och begravningar. Där 
passar också musikgudstjänster i det mindre formatet.

Gustav Adolfs församlingGustav Adolfs församling
I Gustav Adolfs kyrka firas mässa eller gudstjänst under merparten av 
årets helger och högtider. Tiderna varierar något då samordning sker med 
framför allt Brandstorps församling. Kyrkan lämpar sig väl för sång och 
musik.

Brandstorps församlingBrandstorps församling
I Brandstorps kyrka firas mässa eller gudstjänst under merparten av årets 
helger och högtider. Tiderna varierar något då samordning sker med 
framför allt Gustav Adolfs församling.

I våra kyrkor finns barnhörna och/eller ryggsäckar med leksaker för de 
minsta deltagarna i gudstjänsten.

Tillgängligheten till våra kyrkor är god. Habo kyrka och S:t Johannes 
kyrka är öppna varje vardag hela året. Habo kyrka är även öppen helger 
under april till och med september. Brandstorps kyrka är öppen vardagar 
från mitten av maj till sista juni och därefter dagligen till sista augusti. 
Gustav Adolfs kyrka är öppen då det finns personal på kyrkogården under 
juni, juli och augusti.

Habo och Brandstorps kyrkor har många besökare under sommarsä-
songen. I Habo kyrka finns möjlighet till bokade guidningar, i mån av tid 
då personal finns på plats sker även guidning vid önskemål. Habo kyrka är 
kommunens största besöksmål.
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I Brandstorps kyrka finns möjlighet till bokade guidningar. Brandstorps 
och Gustav Adolfs kyrkor har inspelade guider på svenska, engelska och 
tyska.
Guidningarna visar hur evangeliet och den kristna tron gestaltas i kyr-
korummet.

Tillgängligheten för personer med funktionsvariation är god. Under år 
2020-2021 kommer tillgängligheten att ytterligare förbättras i Fiskebäcks 
kapell. Ingen av våra kyrkor eller vårt kapell är att betrakta som övertalig.

Andra språkAndra språk

Medlemmar med andra modersmål, teckenspråk eller punktskrift är få i 
pastoratet. Samarbete vad gäller själavård och verksamhet bland dessa sker 
därför med Jönköpings pastorat.

Ansvarsfördelning mellan kyrkoråd och församlingsråd Ansvarsfördelning mellan kyrkoråd och församlingsråd 

Kyrkorådet har det övergripande ansvaret och består av ledamöter från 
alla tre församlingarna. Två utskott är knutna till kyrkorådet, i dessa ingår 
även ledamöter från församlingsråden. Utskotten arbetar med ekonomi 
samt fastigheter och kyrkogårdar. I utskot-ten finns personalrepresentan-
ter med särskilt ansvar för de frågor som behandlas. Utskottens uppdrag 
är att ta fram underlag inför beslut i kyrkorådet.

Varje församling har ett församlingsråd. Dessa har som uppgift att arbeta 
med gudstjänstlivet i församlingen och att vara en länk till kyrkorådet. 
Församlingsråden förvaltar även stiftelser och fonder samt fattar beslut 
som berör dessa. Enligt kyrkoordningen är det församlingsrådens uppgift 
att utse kyrkvärdar och att besluta om kollektändamål då inget centralt 
ändamål finns. Dessa uppdrag sköts på ett mycket ansvarsfullt sätt.

BarnkonsekvensanalysBarnkonsekvensanalys

Analysen behandlar församlingsinstruktionen för Habo pastorat.
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KartläggningKartläggning
Deltagarna i samtliga grupper och föräldrarna i öppna förskolan har besva-
rat frågor kring deltagandet i församlingarnas verksamheter. Svaren visar 
att gemenskap och glädje är genomgående begrepp. Ingen har angivit att 
något väsentligt saknas. 

Konfirmanderna har angett att det finns stort värde i att bli sedd och 
bekräftad som den man är. Föräldrarna i öppna förskoleverksamheterna, 
som finns i alla tre församlingarna, anger också trivsel, gemenskap och 
bekräftelse som viktiga. Föräldragrupperna i Furusjö, Gustav Adolf och 
Brandstorp är mycket angelägna om att öppen förskola erbjuds minst en 
dag per vecka. Föräldragruppen i S:t Johannes önskar att öppen förskola 
ska erbjudas fem dagar per vecka.

Alla barn som deltar i pastoratets verksamheter berörs av innehållet i för-
samlingsinstruktionen. Barnen innehar en central plats i verksamheten 
utifrån Jesu ord om barnens plats i Guds rike. Artikel 3, 6 och 12 i barn-
konventionen berörs särskilt av innehållet i församlingsinstruktionen.

AnalysAnalys
Barn och ungdomar utgör en mycket stor del av de aktiva i våra tre för-
samlingar. Det är därför av stor vikt att församlingsinstruktionen visar 
hur barnens behov ska tillgodoses i verksamheten. Pastoratet har möjlig-
het att fortsätta erbjuda öppen förskola i samma omfattning som under 
våren 2017. Önskemålet om fem tillfällen per vecka från föräldragruppen 
i S:t Johannes kan inte tillgodoses med nuvarande ekonomiska och perso-
nalmässiga förutsättningar. Övriga grupper har inte framfört några öns-
kemål om förändringar av verksamheten varför inga större omändringar 
planeras. Utveckling och förnyelse är naturliga delar i barn- och ungdom-
sverksamheten.
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Habo pastorat har under vintern 2019/2020 reviderat församlingsin-
struktionen då pastoratet ansett att arbetet med två av de tidigare utveck-
lingsområdena, dop och konfirmandverksamhet, gjorts klart. De nya 
utvecklingsområdena är lärande och andlig fördjupning, samt ideellt med-
arbetarskap. S:t Johannes – ombyggnation och anpassning, kvarstår som 
utvecklingsområde från tidigare församlingsinstruktion.

Lärande och andlig fördjupningLärande och andlig fördjupning

Undervisning är enligt Kyrkoordningen en viktig dimension av den 
grundläggande uppgiften. Det handlar om att förvärva kunskap, formas 
in i ett kristet liv samt att fortsätta utvecklas och förvandlas. Här är det 
inte bara frågan om att ta in kunskap på det intellektuella planet utan lika 
viktig är den andliga erfarenheten. 

utvecklingsområden
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MålMål
- Undervisning sker i alla åldersgrupper.
- Undervisningen kopplas till vardagens erfarenheter och skapar en rela-
tion mellan det påtagliga och det anade.
- Undervisningsserie i kristen tro erbjuds minst en gång om året. Serie av
samlingar för andlig fördjupning erbjuds varje termin.

Ideellt medarbetarskapIdeellt medarbetarskap

Alla döpta är vigda till tjänst genom dopet och delaktiga i det allmänna 
prästadömet. Vi har ett gemensamt ansvar för församlingens liv och Guds 
rikes utbredande. Ideellas delaktighet och engagemang ska utvecklas 
i Habo pastorat. Nedanstående mål kompletterar det som står skrivet i 
denna församlingsinstruktion om rekryterande miljö.

MålMål
- Olika former för engagemang ska uppmuntras; regelbundet, tillfälligt, på
plats eller på distans, enskilt eller i grupp. Det ska finnas ett uppdrag för
den som vill.
- Anställda har en hög kompetens för att främja och utveckla det ideella
medarbetarskapet.
- Utvecklingsplanen för ideellt medarbetarskap hålls aktuell och levande.

S:t Johannes – ombyggnation och anpassningS:t Johannes – ombyggnation och anpassning

Den äldsta delen av S:t Johannes, navet i pastoratets verksamhet, utgörs av 
församlingshemmet som är byggt på 1950-talet. Då behovet av arbetsrum 
ökade skedde utbyggnad under 1970-talet. Allt eftersom kommunen växte 
blev behovet av en kyrka med placering i tätorten allt starkare. För drygt 
20 år sedan skedde en tillbyggnad, S:t Johannes kyrka. Verksamheten, 
framför allt barn- och ungdomsverksamheten, växer stadigt och behovet 
av större och bättre anpassade lokaler är stort. Pastoratet planerar nu för 
renovering och omdisponering av lokalerna. Då det inte finns utrymme 
för utbyggnad måste detta arbete föregås av mycket noggrann planering. 
Miljöaspekten ska ha en framträdande plats i valet av material och färg.
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MålMål
- Lokalerna ska kunna användas effektivare och mer flexibelt.
- Arbetsmiljön för de anställda förbättras.
- Utrymmen för ökat antal deltagare i grupperna möjliggörs.
- Lokalerna anpassas för framtida behov.
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